2022年3月

医療関係者 各位

薬価基準収載医薬品コード変更のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、令和4年3月4日付厚生労働省告示第五十七号にて、｢使用薬剤の薬価(薬価基準)の一部を

改正する件｣が告示され、薬価基準収載方式につきまして弊社85製品が銘柄別収載から統一名収載

へ、26製品が統一名収載から銘柄別収載へ変更になりました。それに伴い令和4年4月1日より、下

記の通り薬価基準収載医薬品コード(厚労省コード)が変更となりますのでご案内申し上げます。

謹白

記

●銘柄別収載から統一名収載へ変更となる品目(85製品)

製品名 統一収載名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新

アスピリン腸溶錠100mg「ZE」 アスピリン１００ｍｇ腸溶錠 3399007H1137 3399007H1013

アムロジピン錠2.5mg「サワイ」 アムロジピンベシル酸塩２．５ｍｇ錠 2171022F1282 2171022F1010

アムロジピンOD錠2.5mg「サワイ」 アムロジピンベシル酸塩２．５ｍｇ口腔内崩壊錠 2171022F3170 2171022F3013

アレンドロン酸錠5mg「サワイ」 アレンドロン酸ナトリウム５ｍｇ錠 3999018F1145 3999018F1013

イソプロピルウノプロストン点眼液0.12％「サワイ」 イソプロピルウノプロストン０．１２％１ｍＬ点眼液 1319732Q1051 1319732Q1019

イトプリド塩酸塩錠50mg「サワイ」 イトプリド塩酸塩５０ｍｇ錠 2399008F1110 2399008F1012

イミダプリル塩酸塩錠2.5mg「サワイ」 イミダプリル塩酸塩２．５ｍｇ錠 2144008F1145 2144008F1013

イミダプリル塩酸塩錠5mg「サワイ」 イミダプリル塩酸塩５ｍｇ錠 2144008F2141 2144008F2010

イミダプリル塩酸塩錠10mg「サワイ」 イミダプリル塩酸塩１０ｍｇ錠 2144008F3148 2144008F3016

ウルソデオキシコール酸錠100mg「サワイ」 ウルソデオキシコール酸１００ｍｇ錠 2362001F2211 2362001F2017

エカベトNa顆粒66.7％「サワイ」 エカベトナトリウム６６．７％顆粒 2329026D1090 2329026D1015

エスエーワン配合カプセルT25 テガフール・ギメラシル・オテラシルカリウムＴ２５カプセル 4229101M2048 4229101M2013

エスエーワン配合顆粒T20 テガフール・ギメラシル・オテラシルカリウムＴ２０顆粒 4229101D1033 4229101D1017

エスエーワン配合顆粒T25 テガフール・ギメラシル・オテラシルカリウムＴ２５顆粒 4229101D2030 4229101D2013

エスエーワン配合OD錠T25 テガフール・ギメラシル・オテラシルカリウムＴ２５口腔内崩壊錠 4229101F2030 4229101F2014

エゼチミブ錠10mg「サワイ」 エゼチミブ１０ｍｇ錠 2189018F1132 2189018F1019

製品名 統一収載名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新

エバスチン錠5mg「サワイ」 エバスチン５ｍｇ錠 4490019F1117 4490019F1010

エバスチン錠10mg「サワイ」 エバスチン１０ｍｇ錠 4490019F2113 4490019F2016

エバスチンOD錠5mg「サワイ」 エバスチン５ｍｇ口腔内崩壊錠 4490019F3101 4490019F3012

エバスチンOD錠10mg「サワイ」 エバスチン１０ｍｇ口腔内崩壊錠 4490019F4108 4490019F4019

オキサトミド錠30mg「サワイ」 オキサトミド３０ｍｇ錠 4490005F1603 4490005F1018

オキサリプラチン点滴静注液200mg「サワイ」 オキサリプラチン２００ｍｇ４０ｍＬ注射液 4291410A3099 4291410A3013

オロパタジン塩酸塩錠2.5mg「サワイ」 オロパタジン塩酸塩２．５ｍｇ錠 4490025F1198 4490025F1015

オロパタジン塩酸塩OD錠2.5mg「サワイ」 オロパタジン塩酸塩２．５ｍｇ口腔内崩壊錠 4490025F3158 4490025F3018

カリジノゲナーゼ錠25単位「サワイ」 カリジノゲナーゼ２５単位錠 2491001F5200 2491001F5013

カリジノゲナーゼ錠50単位「サワイ」 カリジノゲナーゼ５０単位錠 2491001F6230 2491001F6010

クエチアピン錠25mg「サワイ」 クエチアピンフマル酸塩２５ｍｇ錠 1179042F1119 1179042F1011

グリメピリド錠0.5mg「サワイ」 グリメピリド０．５ｍｇ錠 3961008F3244 3961008F3015

グリメピリド錠1mg「サワイ」 グリメピリド１ｍｇ錠 3961008F1217 3961008F1012

グリメピリド錠3mg「サワイ」 グリメピリド３ｍｇ錠 3961008F2213 3961008F2019

クリンダマイシンリン酸エステルゲル1％「サワイ」 クリンダマイシンリン酸エステル１％ゲル 2634713M1062 2634713M1011

サルポグレラート塩酸塩錠50mg「サワイ」 サルポグレラート塩酸塩５０ｍｇ錠 3399006F1182 3399006F1018

サルポグレラート塩酸塩錠100mg「サワイ」 サルポグレラート塩酸塩１００ｍｇ錠 3399006F2189 3399006F2014

ジアゼパム錠2「サワイ」 ジアゼパム２ｍｇ錠 1124017F2046 1124017F2011

シルニジピン錠5mg「サワイ」 シルニジピン５ｍｇ錠 2149037F1059 2149037F1016

シルニジピン錠10mg「サワイ」 シルニジピン１０ｍｇ錠 2149037F2055 2149037F2012

シルニジピン錠20mg「サワイ」 シルニジピン２０ｍｇ錠 2149037F3078 2149037F3019

セフカペンピボキシル塩酸塩錠75mg「SW」 セフカペン ピボキシル塩酸塩７５ｍｇ錠 6132016F1112 6132016F1015

セフカペンピボキシル塩酸塩錠75mg「サワイ」 セフカペン ピボキシル塩酸塩７５ｍｇ錠 6132016F1031 6132016F1015

セフカペンピボキシル塩酸塩錠100mg「SW」 セフカペン ピボキシル塩酸塩１００ｍｇ錠 6132016F2119 6132016F2011

セフカペンピボキシル塩酸塩錠100mg「サワイ」 セフカペン ピボキシル塩酸塩１００ｍｇ錠 6132016F2038 6132016F2011

セフカペンピボキシル塩酸塩小児用細粒10％「SW」 セフカペン ピボキシル塩酸塩１００ｍｇ細粒 6132016C1124 6132016C1019

セフカペンピボキシル塩酸塩小児用細粒10％「サワイ」 セフカペン ピボキシル塩酸塩１００ｍｇ細粒 6132016C1108 6132016C1019

センノシド錠12mg「サワイ」 センノシド１２ｍｇ錠 2354003F2367 2354003F2014

ゾルピデム酒石酸塩錠5mg「サワイ」 ゾルピデム酒石酸塩５ｍｇ錠 1129009F1246 1129009F1017

ゾルピデム酒石酸塩OD錠5mg「サワイ」 ゾルピデム酒石酸塩５ｍｇ口腔内崩壊錠 1129009F3044 1129009F3010

テイコプラニン点滴静注用200mg「サワイ」 テイコプラニン２００ｍｇ注射用 6119401D1124 6119401D1019

テプレノンカプセル50mg「サワイ」 テプレノン５０ｍｇカプセル 2329012M1340 2329012M1013

製品名 統一収載名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新

テモカプリル塩酸塩錠1mg「サワイ」 テモカプリル塩酸塩１ｍｇ錠 2144009F1107 2144009F1018

テモカプリル塩酸塩錠2mg「サワイ」 テモカプリル塩酸塩２ｍｇ錠 2144009F2103 2144009F2014

テモカプリル塩酸塩錠4mg「サワイ」 テモカプリル塩酸塩４ｍｇ錠 2144009F3100 2144009F3010

トコフェロールニコチン酸エステルカプセル200mg「サワイ」 トコフェロールニコチン酸エステル２００ｍｇカプセル 2190006M2225 2190006M2012

トスフロキサシントシル酸塩錠75mg「サワイ」 トスフロキサシントシル酸塩７５ｍｇ錠 6241010F1080 6241010F1012

トスフロキサシントシル酸塩錠150mg「サワイ」 トスフロキサシントシル酸塩１５０ｍｇ錠 6241010F2086 6241010F2019

ニザチジンカプセル150mg「サワイ」 ニザチジン１５０ｍｇカプセル 2325005M1170 2325005M1014

バルサルタン錠20mg「サワイ」 バルサルタン２０ｍｇ錠 2149041F1225 2149041F1012

プラバスタチンNa錠5mg「サワイ」 プラバスタチンナトリウム５ｍｇ錠 2189010F1330 2189010F1012

プラバスタチンNa錠5mg「MED」 プラバスタチンナトリウム５ｍｇ錠 2189010F1322 2189010F1012

フルバスタチン錠10mg「サワイ」 フルバスタチンナトリウム１０ｍｇ錠 2189012F1038 2189012F1011

フルバスタチン錠20mg「サワイ」 フルバスタチンナトリウム２０ｍｇ錠 2189012F2034 2189012F2018

フルバスタチン錠30mg「サワイ」 フルバスタチンナトリウム３０ｍｇ錠 2189012F3030 2189012F3014

フルボキサミンマレイン酸塩錠25mg「サワイ」 フルボキサミンマレイン酸塩２５ｍｇ錠 1179039F1141 1179039F1010

ブロナンセリン錠4mg「サワイ」 ブロナンセリン４ｍｇ錠 1179048F2082 1179048F2015

ブロナンセリン錠8mg「サワイ」 ブロナンセリン８ｍｇ錠 1179048F3089 1179048F3011

ブロムヘキシン塩酸塩錠4mg「サワイ」 ブロムヘキシン塩酸塩４ｍｇ錠 2234001F1363 2234001F1010

ポラプレジンクOD錠75mg「サワイ」 ポラプレジンク７５ｍｇ口腔内崩壊錠 2329027F1037 2329027F1010

ミグリトールOD錠25mg「サワイ」 ミグリトール２５ｍｇ口腔内崩壊錠 3969009F6033 3969009F6017

ミルナシプラン塩酸塩錠12.5mg「サワイ」 ミルナシプラン塩酸塩１２．５ｍｇ錠 1179040F3040 1179040F3015

ミルナシプラン塩酸塩錠15mg「サワイ」 ミルナシプラン塩酸塩１５ｍｇ錠 1179040F1098 1179040F1012

ミルナシプラン塩酸塩錠50mg「サワイ」 ミルナシプラン塩酸塩５０ｍｇ錠 1179040F4038 1179040F4011

メキタジン錠3mg「サワイ」 メキタジン３ｍｇ錠 4413004F1308 4413004F1014

メコバラミン錠500μg「SW」 メコバラミン０．５ｍｇ錠 3136004F2278 3136004F2014

メマンチン塩酸塩錠10mg「サワイ」 メマンチン塩酸塩１０ｍｇ錠 1190018F2089 1190018F2011

メマンチン塩酸塩錠20mg「サワイ」 メマンチン塩酸塩２０ｍｇ錠 1190018F3085 1190018F3018

メマンチン塩酸塩OD錠10mg「サワイ」 メマンチン塩酸塩１０ｍｇ口腔内崩壊錠 1190018F5150 1190018F5010

メマンチン塩酸塩OD錠20mg「サワイ」 メマンチン塩酸塩２０ｍｇ口腔内崩壊錠 1190018F6157 1190018F6017

メロペネム点滴静注用0.25g「サワイ」 メロペネム２５０ｍｇ注射用 6139400D1084 6139400D1017

メロペネム点滴静注用0.5g「サワイ」 メロペネム５００ｍｇ注射用 6139400D2080 6139400D2013

モサプリドクエン酸塩錠2.5mg「サワイ」 モサプリドクエン酸塩２．５ｍｇ錠 2399010F1206 2399010F1010

モサプリドクエン酸塩錠5mg「サワイ」 モサプリドクエン酸塩５ｍｇ錠 2399010F2202 2399010F2016

製品名 統一収載名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新

ラフチジン錠5mg「サワイ」 ラフチジン５ｍｇ錠 2325006F1087 2325006F1010

ラモトリギン錠小児用2mg「サワイ」 ラモトリギン２ｍｇ錠 1139009F1030 1139009F1013

レバミピド錠100mg「サワイ」 レバミピド１００ｍｇ錠 2329021F1099 2329021F1013

レボカバスチン点眼液0.025％「サワイ」 レボカバスチン塩酸塩０．０２５％１ｍＬ点眼液 1319746Q1045 1319746Q1010

レボセチリジン塩酸塩シロップ0.05％「サワイ」 レボセチリジン塩酸塩０．０５％シロップ 4490028Q1052 4490028Q1010

●統一名収載から銘柄別収載へ変更となる品目(26製品)

製品名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新

アミカシン硫酸塩注射液100mg「サワイ」 6123402A1010 6123402A1133

アミカシン硫酸塩注射液200mg「サワイ」 6123402A3012 6123402A3136

クリンダマイシンリン酸エステル注射液300mg「サワイ」 6112401A1011 6112401A1135

クリンダマイシンリン酸エステル注射液600mg「サワイ」 6112401A2018 6112401A2158

生理食塩液「マイラン」 3311401A2018 3311401A2255

セファクロル細粒小児用10％「サワイ」 6132005C1010 6132005C1258

セフジトレンピボキシル錠100mg「サワイ」 6132015F1010 6132015F1053

セフジトレンピボキシル小児用細粒10％「SW」 6132015C1014 6132015C1120

セフジトレンピボキシル小児用細粒10％「サワイ」 6132015C1014 6132015C1065

セフジニル錠50mg「サワイ」 6132013F1011 6132013F1038

セフジニル錠100mg「サワイ」 6132013F2018 6132013F2034

ゾピクロン錠7.5mg「サワイ」 1129007F1018 1129007F1123

ゾピクロン錠10mg「サワイ」 1129007F2014 1129007F2103

バルサルタン錠80mg「サワイ」 2149041F3015 2149041F3228

バルサルタン錠160mg「サワイ」 2149041F4011 2149041F4224

ブドウ糖注射液20％「マイラン」 3231401H1017 3231401H1319

プラミペキソール塩酸塩LA錠1.5mgMI「サワイ」 1169012G2016 1169012G2075

フルチカゾン点鼻液50μg「サワイ」28噴霧用 1329707Q1017 1329707Q1076

ブロムペリドール細粒1％「サワイ」 1179028C1015 1179028C1104

ブロムペリドール錠3mg「サワイ」 1179028F2018 1179028F2140

ブロムペリドール錠6mg「サワイ」 1179028F3014 1179028F3073

ミネリック-5配合点滴静注シリンジ 3229501G1011 3229501G1089

製品名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新

ユーシオン-S静注用0.75g 6139504F1014 6139504F1111

ユーシオン-S静注用1.5g 6139504F2010 6139504F2045

ユーシオン-S静注用3g 6139504F3017 6139504F3076

ロフラゼプ酸エチル錠2mg「サワイ」 1124029F2014 1124029F2090

[お問い合わせ窓口] 沢井製薬株式会社 医薬品情報センター

          フリーダイヤル 0120-381-999

以上